⁸⁹ Vgl. unter tausend möglichen Referenzen den sehr schönen Text „De fuga saeculi“ von Ambrosius von Mailand, in: *Sancti Ambrosii, Mediolanensis Episcopi, Opera omnia*, Patrologia Latina, Bd. 14, hg. v. Jacques Paul Migne, Paris 1969 (Nachdruck Paris 1882), col. 569: „frequens nobis de effugiendo saeculo isto est sermo [...] atque utinam quam facilis sermo tam tactus et sollicitus est affectus“; col. 571: „docet te etiam lex fugiendum saeculum, deum sequendum“ col. 590: „fugiamus hinc. Potes fugere et si retineris corpore. Potes et hic esse, et adesse ad Dominum si illi adhaeret anima tua, si post ipsum cogitationibus tuis ambules, si fide non specie vias eius sequaris si ad ipsum confugas. [...] Fugiamus, hinc, quia temous breve est“; col. 594: „fugiamus ergo hinc sicut fugit de patria sanctus Jacob. [...] Fugiamus sicut cervi ad fontes quarum [...] Fugit et Paulus [...] Fugiamus sicut Lot [...] Bene fugis si cor tuum non imitetur peccatorum consilia.“

⁹⁰ Zur Problematik der Ähnlichkeit von *regula* und Evangelium vgl. unter anderem Dieter Berg, „Vita minorum“, in: Ders., *Armut und Geschichte. Studien zur Geschichte der Bettelorden im Hohen und Späten Mittelalter* (Saxonia Franciscana 11), Kevelaer 2001, 127–162.

⁹¹ Zu Clarenus vgl. hier den wichtigen Beitrag von Gian Luca Potestà, *Angelo Clarenus: dai poveri eremiti ai fraticelli*, Rom 1990.

⁹² Angelus Clarenus, *Expositio super Regulam fratrum minorum*, 1, 71, 448 f.: „Secundo in modo recipiendi fratres, quia mandant venientibus ad religionem, omnia iuxta verbum sancti evangelium dare pauperibus. Fratribus vero et ministris de rebus advenientium nullatenus se debere intromictere, vel aliquid pro loco aut quibuscumque aliis necessitatibus in futurum recipere ne que erant pauperum sibi contra votum nequiter usurparent.“

⁹³ Ebd., „Tertio in singularitate et deformitate vestimenti quia in una tunica intus et foris repetiata vel in duabus hiis qui secundo uti voluerint ut habitus pro palliocomputetur regularis indumenti legitimam formam includit.“

Geld anzunehmen, bis hin zum Verbot, die Regel zu kommentieren.⁹⁴ Der signifikanteste Unterschied – und es handelt sich nicht zufällig um denjenigen, der als erster genannt wird – betrifft das Verhältnis von Regel und Evangelium: „Et primo differt a canonicorum et monachorum regula diffinitione et voto, quia illa regula et vita, finito anno, promicti precipitur que evangelium domini nostri iesu christi esse diffinitur.“ Petrus Johannes Olivi ist in seinem Kommentar zur Regel gleichermaßen explizit:

Secundo nota quomodo definitio ipsa primo ponitur sub relatione ad Christum et eius evangelicam vitam in se ipso observatam, apostolis impositam et in suis evangeliiis conscriptam, immo ut ex modo definiendi habetur quod haec regula sit id ipsum quod observantia evangeli, id est evangelicae vitae christi.⁹⁵

Auch Bartholomäus von Pisa, der Autor jener außergewöhnlichen und kaleidoskopartigen *summa* des Franziskanismus, die sein *Liber de conformitatibus beati Francisci* darstellt, wird einige Jahrzehnte später ebenso explizit sein. So merkt er an: „Keine Regel beginnt auf so deutliche Weise bei der Befolgung des Evangeliums.“⁹⁶ Die franziskanische Regel sei von Christus selbst *eingesetzt* worden („regula nostra est a Christo instituta“) und habe ihr Fundament im Evangelium. In einem philologischen Verfahren, das sehr an die gematrischen Berechnungen der kabbalistischen Juden erinnert, zeigt Bartholomäus zuerst, dass die erste Regel buchstäblich aus dem Evangelium extrahiert ist (*ad litteram de evangelio sumpta*), und ferner, dass jede Bestätigung der zweiten Regel auf eine oder mehrere Stellen des Evangeliums zurückzuführen sei:

Qualis sit regula nostra patet tertio quia ipsa est in sancto evangelio fundata, quod patere potest tam de prima regula quae tota est, ut intuentibus apparet, ad litteram de evangelio sumpta, quam de secunda, etsi in secunda non omnia verba ad litteram de evangelio sint sententialiter; tamen ab evangelio est extracta, sicut clare patet inspicienti regulam et sanctum evangelium in quatuor evangeliis contentum et expressum. Et, ut hoc videatur, videntia sunt capitula regulae succincte e quomodo ab evangelio sint extracta.⁹⁷

So wie es zwölf Apostel gibt, so gibt es auch zwölf Kapitel der Regeln; wie es 72 Jünger des Messias gibt, so sind es auch 72 Verse, aus denen die neue Regel zusammengesetzt ist.⁹⁸

⁹⁴ Ebd., „Quintodecimo quia non debent mictere glossa neque in verbis suis testamentis que contrarium intentioni recte et veraci quam dominus sancto Francisco dedit contineant vel exponant.“

⁹⁵ Petrus Johannes Olivi, *Expositio super regulam*, 117.

⁹⁶ Bartholomäus von Pisa, *De conformitate vitae beati ad vitam iesu*, Bd. I, Florenz 1906, 381: „nulla regula incipit ab observantia evangelii sic expresse, nisi regula fratrum minorum, ut ex principio medio cum fine detur intelligentia quod prae aliis in hac vita evangelica ponitur ipsius Christi.“ [Übersetzung L.W. aus dem Italienischen].

⁹⁷ Ebd., 373 ff.

⁹⁸ Der Vergleich ist deutlich kürzer und klarer in der Abbeviatur des *Liber de conformitatibus*, die gedruckt ist in: Saxoferrato, *Firmamentum trium ordinum*, pars III, cc. 54v–55r, die die entscheidenden Stellen auswählt: „Ex dictis igitur apparet quod regula fratrum mi-

Zu behaupten, dass die Regel keinen anderen Inhalt habe als das Befolgen des Evangeliums, d. h. eine *vita evangelica* des Messias sei, ist von einem streng rechtlichen Gesichtspunkt aus betrachtet alles andere als offensichtlich. Vor allem – und das ist die erste Schwierigkeit, die die Franziskaner selbst zu bewältigen hatten – bekam das Gelübde auf diese Weise einen *unbestimmten* Inhalt: Wenn „die *Regel* nichts anderes ist als die *summa* der Vollkommenheiten der Evangelisten“,⁹⁹ wie Hugo von Digne schrieb, und wenn seine ganze Substanz aus dem Evangelium gezogen wurde,¹⁰⁰ dann ist es sicherlich wahr, dass das Evangelium äußerst viele Teile hat, die schwerlich den Gegenstand eines Eides, den das Gelübde ja darstellt, konstituieren könnten. Was bedeutet es denn, auf das Evangelium zu schwören? Wie ist es möglich, nicht auf Gebote, sondern auf ein Leben zu schwören? Die Unterscheidung von *praecepta* und *consilia* wird hier mit der eigentümlichen juristischen Struktur des Evangeliums selbst verbunden.¹⁰¹ In

norum de evangelio est extracta et quod sic fit patet auctoritate ecclesie in decretalibus, *De verborum significatione, Exiit* et sunt verba domini Nikolai terti in Declaratione Regulae, ubi sic dicitur de regula fratrum minorum: ‚ipsa est evangelio fundata eloquio‘ [...] Quo testimonio nihil maius ut ipsa minorum regula tota ostenderet evangelica. In principio habetur: regula et vita minorum fratrum haec est, scilicet domini nostri Iesu Christi secundum evangelium observare. In fine etiam ponit secundum evangelium nostri eius Christi quod firmiter promissimus observemus. Unde haec regula prae omnibus aliis est differens in hoc, quod nulla regula sic incipit ut ista, nec terminatur ut detur intellegi quod nulla sic est evangelica ut hac regula benedicta. Ad ostendendum quod ipsa sit vita apostolorum et consequenter Domini nostri Iesus Christi sicut XII fuerunt apostoli sic in ipsa sunt XII capituli. Et sicut LXXII fuerunt alii discipuli Christi [...] sic LXXII versus sunt in regula beati Francisci. Quibus merito patet quod ipsa est vita Christi et apostolorum ac in sacro fundata eloquio. Et ideo dicebat beatus Franciscus in suo testamento quod deus revelavit sibi quod vivere deberet secundum formam sancti evangeli sicque voluit ut facerent alii fratres.“ Auf die Analogie der zwölf Kapitel mit den zwölf Aposteln hatten sich oft auch die ersten Kommentatoren der Regel gerichtet. Vgl. beispielsweise den Kommentar von David von Augsburg, in: David Flood, „Die Regelerklärung des David von Augsburg“, in: *Franziskanische Studien* 57 (1993), 201–242: 205: „voluit autem duodecim tantum esse capitula secundum numerum duodecim apostolorum vel duodecim portarum Jerusalem quae in Apocalipsi Johannis mystice describuntur, ut sicut per apostolos fundata est ecclesia quae per has duodecim portas ingreditur, supernam Jerusalem secundum singulorum distinctionem meritorum, ita per regulam istam supraedificatur supra fundamentum apostolorum et prophetarum per observantiam istorum duodecim capitulorum quasi per portas caelestis Jerusalem ingrediatur in illam.“

⁹⁹ Hugo von Digne, *Hugh of Digne's rule commentary*, hg. v. David Flood, Grottaferrata 1979, 95: „Quid enim est regula nisi quaedam perfectionis evangelicae summa?“

¹⁰⁰ Vgl. ebenso Bonaventura, „Expositio Regulae“, in: *Opera omnia iussu et auctoritate Aloysii. Lauer*, Bd. 8, Quaracchi 1908, § 3, 393: „hoc idcirco dicitur quia tota regulae substantia de fonte trahitur evangelicae puritatis.“

¹⁰¹ Ebd., „Sed cum dicat haec regula est sanctum scilicet evangelium observare: numquid voventes hanc regulam vovent per consequens omnem evangelii perfectionem? Dico quod non, cum in ipsa regula quam vovent quedam monitorie et exhortatorie subiunantur. Cum ergo non omnem regulae partem voveant observare, multo magis non vovent quod non exprimitur in eadem. Cui simile est quod super illud psalmi: vovete et reddite, dicit glossa, quod quedam vota sunt communia omnibus ut vovere fidem et abrenunciare diabolo

welchem Sinne nämlich kann das Evangelium als eine Form von Gesetz verstanden werden?¹⁰² Wie soll man in der Vielstimmigkeit der Register und der Töne das erkennen, was *per definitionem* die Verwirklichung eines Gesetzes ist: die Vorschrift?¹⁰³ Die Frage war keinesfalls neu für das kanonische Recht. Das *Decretum* von Ivo von Chartres wird beispielsweise eröffnet durch weitreichende Reflexionen über die verschiedenen Grade von Normativität, die die Heiligen Schriften zu implizieren scheinen. Es gibt dort Dinge, die allein deshalb vorgebracht werden, weil man sie glaubt, andere hingegen drücken Verbote und Befehle aus. Und die Aufgabe des Textes, den man im Begriff ist zu schreiben, ist es gerade, die Vorschrift von der Narration zu scheiden.¹⁰⁴ Die Frage war noch nicht einmal der monastischen Tradition fremd. Auch Basilius hatte sich gefragt,

et pompis eiusdem non superbire non occidere et huiusmodi et de his precipitur omnibus: vovete et reddite. Sicut ergo in hoc genere voti non intelligitur preceptorie voveri ab omnibus christianis nisi quod preceptorie impositi ex lege dei, sic nec tota perfecto evangelica vovetur ab huiusmodi regulae professoribus sed tantum illa eius pars quae ex regulae intentione illis imponitur obligatorie observanda. Vovent igitur fratres totam regulam secundum intentionem mandatoris partim ad observantiam, ut preceptorie imposita, partim a reverentiam, et approbationem illorum quae non tam preceptorie imponitur quam monitorie proponuntur tali statui specialiter aemulanda, ut est illud quod infra dicitur: orare semper ad deum puro corde, habere humilitatem et patientiam in persecutione et infirmitate. Licet enim virtutum actus sint in praeepto tanta tamen actuum praecellentia nulli imponitur praeeptorie quanta in pluribus regulae capitulis continetur. Vovent ergo fratres eodem modo evangelium partim scilicet ad observantiam partim ad reverentiam specialem quam decet et congrunt tanto statui aemulari. Ex his ergo patet error dicentium quod voventes hanc regulam vovent omnia praeeptorie quae in ipsa regula continentur: hoc enim est contra regulam manifeste, quae expresse distinguit monitiones a praeeptus.“